z) Sic in ms. 

N. 166. 

Senatus et ordines Regni Poloniae 
Ioanni Bogusz et Ioanni Gniazdowski; 

Varsaviae, 28.VIII.1587. 

instructio in re eorum missionis ad [Rudoljum II] imperatorem. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 170. 

Instructio Magnifico Domino Ioanni Bogusz, Castellano Czechoviensi, 
Capitaneo Zwolensi, ac Reverendissimo Domino Ioanni Gniazdowski, 
Episcopo Theodosiensi, Suffraganeo Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis 
Abbatique Mogilnensi, a Senatu et Ordinibus Regni Poloniae ad Sacram 
Caesaream Romanorum Maiestatem data. 

Warshaviae, die XXVIII mensis Augusti. 
Anno Domini MDLXXXVII. 
Ante omnia Oratores, salute dieta, precabuntur Sacrae Caesareae 

Maiestati omnia fausta et foelicia, diuturnum et tranquillum Imperii 
statum, ad laudem et gloriam nominis divini et totius Christianitatis 
incrementum. Deinde in eandem sententiam verba facient: 

Visum est, multis ac gravissimis de causis, amplissimo Senatui et 
ordinibus Regni Poloniae, missa hac per nos legatione, universi negocii 
habitae et peractae electionis novi Regis seriem omniumque consiliorum 
suorum rationes Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae exponere, ac ad 
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notitiam vere, nude et simpliciter, ita uti res acta est, deducere; petit 
amplissimus Senatus et Ordines Regni, ut, dum hoc agimus, Sacra 
Caesarea Maiestas Vestra benigne audire dignetur. 

Mortuo Serenissimo Principe Rege nostro Stephano, cuius memoria 
sit in benedictione, nihil prius habuit Illustrissimus Regni Senatus, quam 
ut in tanta Reipublicae orbitate Comitia eligendo novo Regi primo quoque 
tempore indiceret. Quod cum legitime factum atque ad ipsam electionem 
ventum esset, varii primum visi sunt animorum habitus, variae hominum 
voluntates et sententiae. Multi etenim nostratem hominem propter ser
monis communionem legumque patriarum peritiam praeficiendum esse 
censuerunt, plerique Moschorum Principem, propter maximas et amplis
simas ad Regnum accessiones, quas ille pro commodo totius Christiani
tatis per suos legatos offerebat, omnibus anteponendum iudicarunt, alii 
Serenissimi Suecorum Regis filium, nonnulli etiam unum ex Serenissimis 
Archiducibus Austriae Regem appellandum esse putaverunt, cupiens pro 
se quisque suum in hac parte iudicium suffragiumque valere. Sed Deus 
Optimus Maximus, in cuius manu sunt potestates et iura regnorum, ita 
Senatus universi et infinitae propemodum equitum multitudinis (praeter 
paucos admodum, qui factionis unius privata studia secuti erant) corda 
et animos inflectere dignatus est, ut cum de nostra te rem totius z) maxi
mis fere provinciarum studiis tentatam ne nunc quidem propter summas 
difficultates ad exitum deduci posse viderent, Moschum autem, scysma
ticum Principem, sacris et prophanis z) iuribus tuendis atque conservandis 
nequaquam satis tutum fore intelligerent, Serenissimum tandem Prin
cipem Dominum Sigismundum, Suecorum, Gottorum, Wandalorumque 
designatum Regem, renunciare unanimi consensu iusserunt. Quod idem 
Deus Optimus Maximus nobis et universae Reipublicae Christianae bonum, 
foelix et fortunatum esse velit! 

In qua electione summa habita est ratio moris antiqui et meritorum 
inclitae familiae Iagelonum. Mos enim Polonorum hic semper fuit, ut 
in electionibus Regum Principes de sanguine Regum suorum aliis compe
titoribus semper praeferrent. Quod quidem in continua successione vel 
ipsius stirpis Iagellonicae manifestum est. Ad haec multa et innumera
bilia extant domus Iagelloniae in Regnum benemerita. Superest adhuc 
in vivis Serenissima Princeps Regina, amita et loco matris electi Regis, 
quae cum statum suum vidualem pie, religiose et sancte tueatur nego
ciumque filii pia mater apud Senatum et Ordines solicite promoveat 
virtutum eius admiratione et meritorum inclitae familiae ipsius gratis
sima recordatione, tum et aliis haud levibus causis adducti eo alacrius 
ordines descenderunt, ut eum, quem diximus, Serenissimum Principem 
Sigismundum, Suecorum Infantem, certo iudicio in Regem sibi eligere 
non dubitaverint. 

Quam quidem constantem, et ab optimo in sanguinem Regum suorum 
animo profectum, atque, ut arbitramur, piam et Reipublicae salutarem 
Senatus et ordinum voluntatem, reliquos etiam fratres, qui a conventu 
electionis aberant, quibusque hoc tempore per universum Regnum parti
culares conventus sunt indicti, probaturos esse certo sperant et confidunt. 

Porro altera quoque pars, quae aliquot tantummodo Senatoribus et 
pauca admodum nobilitate constabat, cum Senatum universum et eques
trem Ordinem studiis suis minime consentientem videret, differendaeque 
in aliud tempus electionis consilium non succederet, fratrem Sacrae 
Caesareae Maiestatis Vestrae, Serenissimum Archiducem Maximilianum, 
tertio die post solis occasum, per Episcopum necdum confirmatum, 
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praeter authoritatem Archiepiscopi Primatis, plurimis ex eodem illo coetu, 
qui initio privatas quorundam rationes promoturi et parti adhaeserant, 
invitis et reclamantibus, pro Rege sibi nominavit. 

A nostra vero parte totus ecclesiasticus ordo, praesentes ultra qua
draginta Senatores, infinita prope equitum multitudo, Ruscia, Prussia, 
Livonia nominatim universa, aliaeque Regni Provinciae, tum civitates 
omnes, quae suffragii lationem apud nos habent, denique Livonici Ruthe
nicique exercitus steterunt atque Regem eum, quem diximus, appellare 
iusserunt, non tumultuarie,•l nec per vim, non contra leges et consuetu
dines patrias, sed pacate, libere et legitime. Renunciavit enim more et 
instituto ma.iorum nostrorum Reverendissimus Dominus Archiepiscopus 
Gnesnensis, Primas Regni primusque Princeps, penes quem solum in 
Republica nostra ea potestas est; quod in renunciatione Serenissimi 
Archiducis Maximiliani aliter factum esse constat. Oppressis enim libe· 
rorum hominum, qui cum illis erant, suffragiis, Episcopus Kiioviensis, 
nondum confirmatus, paucorum istorum non tam rogatione quam iussu, 
eundem Regem nominavit. Atque haec est pura et simplex electionis 
nostrae narratio, quam ideo hic explicatam voluimus, ut facti nostri 
consiliique rationem redderemus, nec ex diversis rumoribus in varias 
hominum opfniones iudiciaque sinistra incurreremus. 

Nunc iam Sacram Caesaream Maiestatem Vestram nomine Senatus 
et Ordinum inclytae Reipublicae nostrae appellamus et rogamus, ut cum 
tantam Senatus et equitum multitudinem a Serenissimi fratris sui elec
tione alienam videat, paucorum sententias, ex rerum fortasse privatarum 
studiis profectas, sanioribus multorum, prope infinitorum, iudiciis ac 
decretis postponendas esse existimet. Nam optime apud se Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra statuere ac perpendere potest, aequum-ne sit Sacrae Cae• 
sareae Maiestatis Vestrae fratris electione omnino non legitima, libertatem 
nostram violari et Regnum hoc inclytum, quod laterum suorum obiectu 
reliquas christianas Provincias ab hostibus barbaris tutatur, in discrimen 
salutis et incolumitatis adducere. Scit Sacra Caesarea Maiestas Vestra, 
quibus hostibus non tam nostris privatis quam omnium christianorum 
communibus expositi sumus, novit Turcicam potentiam, cui coniunctae 
multorum Principum Christianorum vires saepenumero cesserunt, non 
ignorat Tartarorum celeritatem eiusque gentis pene innumerabiles copias, 
quae mox post mortem Regis in nostram vastitatem ac perniciem iam 
sunt paratae. Haec omnia metuenda sunt nobis ad ipsam famam civilis 
dissensionis. 

Agnoscat quidem Senatus et Ordines Regni Poloniae non parum huic 
Regno praesidii contra barbaros ex auxiliis Christianorum Principum, 
atque adeo ab ipsa praeclarissima familia Austriaca accedere posse. Nec 
ignorat maiores suos in societatem belli adversus Christiani nominis 
hostes a Principibus Christianis quandoque invitatos se ad tam piam 
expeditionem, si Christiani Principes in unum coirent, non postremos hl 
fore professos esse; coeterum antequam ab aliis quidpiam certi decer
neretur, se solos in apertum discrimen coniicere nolle. Eadem mens, 
idem animus Senatui et ordinibus nunc esset, si Deus Optimus Maximus 
concordiam Christianis Principibus inspirare dignaretur. Quod ipsum a 
Deo Optimo Maximo assiduis votis ordines precantur. 

Verum in praesenti rerum Christianarum statu, petit maiorem in 
modum a Sacra Caesarea Maiestate Vestra Illustrissimus Senatus, petit 
universus equester Ordo, perficere ut velit authoritate sua apud Serenis
simum Archiducem Maximilianum, fratrem suum, ut ille privatis suis 
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rationibus et fortunis salutem istius Regni ditionumque Sacrae Caesareae 
Maiestatis Vestrae atque adeo totius Christianitatis anteponat. 

Imitetur hac in parte divum Maximilianum Imperatorem, omnibus 
seculis memorabilem, patrem suum augustum, qui tametsi plurimis Sena
tus, equitum, provinciarum, civitatumque suffragiis ad Regnum capes
sendum fuisset vocatus, adversus tamen suam electionem paucorum recla
mationem c) minime putaverat esse contemnendam, ratus in ea re potius 
cunctandum, quam ut Regnum tam amplum civilibus difficultatibus imp
licaret. 

Similis si quidem causa est plane Serenissimi Archiducis Maximiliani, 
non similibus tamen firma rationibus, utpote illum plurimi, bune pau
cissimi admodum elegerint, illius electio ritu institutoque maiorum, prae
terquam quod non omnium consensus accesserit, facta, huius contra 
morem institutumque patrium. 

Pertinet hoc ad augustissimi nominis Austriaci gloriam Regnum in 
tanto periculo constitutum sapientia, consilio authoritateque sua servare. 
Pertinet ad ipsius Caesareae Maiestatis Vestrae gloriam Serenissimique 
illius Fratris existimationem atque adeo totius Christianitatis salutem et 
incolumitatem. 

a) In ms. tumulturie. 
b) In ms. postremas. 

c) In ms. reclamationum. 
zl Sic in ms. 

N. 166 bis. 

Senatus et Ordines Regni Poloniae 
Ioanni Bogusz et Ioanni Gniazdowski; 

V arsaviae, 28. V I I I.1587. 

instructio de missione eorum ad Maximilianum archiducem, quem de 
electione Sigismundi principis Sueciae edocturi sunt. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f- 171 continuatur. 

Instructio, Magnifico Domino Ioanni Bogusz, Castellano Gechoviensi,z> 
Capitaneo Znolenensi,z> ac Reverendissimo Domino Ioanni Ginasdonski,z> 
Episcopo Theodosiensi, Suffraganeo Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis, 
Abbatique Mogilnensi a Senatu et Ordinibus Regni Poloniae Provincia
rumque illi adiunctarum ad Serenissimum Principem Dominum Maxi
milianum Archiducem Austriae data. 

Varsoviae, die XXVIII mensis Augusti, Anno Domini MDLXXXVII. 
Oratores, ad Serenissimum Archiducem Maximilianum destinati, sa

.lutem et omnia fausta ac foelicia Suae Serenitati nomine Ordinum 
inprimis compraecati, sententiam Ordinum infrascriptis aut eis similibus 
verbis explicabunt. 

Non dubitat Illustrissimus Senatus et Ordines Regni Poloniae Pro
vinciarumque illi adiunctarum ea, quae in Varsoviensi ad eligendum no
vum Regem indicto conventu acta sunt, ad Serenitatem Vestram iam 
perlata esse, optassetque magnopere, ut tales potissimum inde Nuncii 
Serenitati Vestrae contigissent, qui non solum vere et candide, sed etiam 
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recto iudicio et ratione Serenitatem Vestram de omnibus edocere cer
tamque reddere potuissent, aut certe voluissent. Ne vero aliquis sive 
nimio in Serenitatem Vestram studio, sive commodorum suorum spe, 
sive aliquo errore abductus, publicorum Regni consiliorum rationes secus 
ac res est interpretaretur, et Serenitati Vestrae obtruderet, visum est 
Senatui et Ordinibus nos ad Serenitatem Vestram ablegare, qui seriem 
earum omnium actionum nude et simpliciter eidem exponeremus. Quod 
dum facimus, urgemus, ut Serenitas Vestra benigne audire dignetur. 

Cum ad Conventum, electioni novi Regis indictum, Senatores et re
liqui ordines, qui ius ferendi in electione suffragii apud nos habent, 
frequentissimi convenissent, variae initio animorum habitudines extite
runt: multis nostratem, plerisque Moschorum Principem, nonnullis Sueco
rum electum, quibusdam etiam unum ex inclyta et omni aevo celebratis
sima familia Archiducum Austriae Regno praeficiendum contendentibus. 

Post aliquas autem non adeo longas discrepationes factum est tan
dem, ut Dei Optimi Maximi inspiratione, corda et animos hominum 
inflectente, universus Senatus et infinita equitum multitudo, provinciae
que omnes et primariarum urbium atque exercituum nuncii unanimi 
consensu Serenissimum Sueciae Principem Sigismundum Regem Poloniae 
esse iusserint oreque Archiepiscopi Gnesnensis renunciaverint. 

Qua in re nollet Illustrissimus Senatus caeterique Ordines dignitatem 
Serenitatis Vestrae a se neglectam fuisse existimari, quorum hoc tempore 
de Serenitate Vestra iudicium fuit, ut cum propter generis maiestatem, 
tum ob prudentiam, humanitatem singularem caeterasque regias virtutes, 
non modo Regno Poloniae, sed quibusvis Regnis amplissimis dignissimam 
eam iudicarent. 

Verum non ignorat Serenitas Vestra Regna atque Imperia, ut pluri
mum, non tam ex competitorum dignitate, quam ex Dei solius, hominum 
mentes atque voluntates quo illi videtur impellentis, arbitrio atque vo
luntate constitui. 

In hac enim renunciatione a Senatu et Ordinibus spectata fuit primum 
divina voluntas, cuius manifestum iudicium fuit tantae multitudinis in 
unum Principem consensus, ex divina procul dubio inspiratione profectus. 
Deinde generis propinquitas, qua proxime defunctos Reges Serenissimus 
Sueciae Princeps attingeret, cuius rei tametsi apud liberum populum, 
qui subiectionem suam haereditario [regimini] a) debet, minor ratio haberi 
potuisset; tamen recordatio tot meritorum inclytae Yagellonum familiae, 
quae retroactis annis Regnum hoc foelicissime administravit, ad animos 
populorum conciliandos Regnumque in pace continendum lege quadam 
naturae plurimum adferre posse momenti visa est. Serenissimae quoque 
et piissimae Principis Annae Reginae, quae negocium sororini sui, quem 
loco filii ducit, apud Ordines promovebat, pia solicitudo non parum 
apud eos, ut merito debuit, valuit. Tum et aliae gravissimae et Regni 
istius intimae et propriae causae, quas enumerare ut nihil attinet, ita 
et longum esset. 

Atque haec est brevis, vera et succincta narratio eorum, quae ab 
universis Reipublicae nostrae Ordinibus ad Varsoviam superiori mense 
gesta fuerunt. 

Et quamvis nonnulli, communi buie et universali Ordinum concordiae 
non acquiescentes, triduo post Serenitatem quoque Vestram Regem Po
loniae acclamaverint, tamen ubi Serenitas Vestra a quibus et quomodo 
quaeque electio facta sit, accuratius inspexerit, facile apud se pro sua 
prudentia statuet, quae cui merito anteferenda sit. 
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Inveniet a parte Serenissimi Suecorum Principis totum ecclesiasticum 
Ordinem, Senatum universum, equitum maximam multitudinem, Russiam, 
Prussiam, Livoniam, provincias et civitates omnes, Ruthenicos et Livo
nicos exercitus. Videbit vicissim a sua parte unum tantummodo Palatinum 
cum quatuor fere Senatoribus, nobilitatem vero admodum paucam. 

Illam quidem renunciationem de unanimi plurimorum consensu, 
nemine contradicente, pacate, libere, ritu et instituto patrio ab Archiepis
copo Gnesnensi, Senatus et Regni Principe, cuius id iuris est, media luce 
peractam: hanc paucorum iussu, multis pro ilio numero <qui ab initio 
privatas quorundam rationes promoturi eis adherebant) reclamantibus, 
ab Episcopo Kijoviensi, b) qui et in ordine Episcoporum infimus et 
nondum consecratus ac ne confirmatus quidem est, praeter c) leges et 
consuetudines Regni, post solis occasum, inter tenebras prolatam. 

Nec dubium est, quin ceteri quoque omnes, qui abfuerant, quibus 
indicti sunt conventus particulares, priorem illam libenter sint appro
baturi et definituri. 

Sed nos pluribus agere nolumus. Ipsa Serenitas Vestra vel ex ipsis 
notiorum hominum subscriptionibus, quibus multorum obscurorum conqui
sita suffragia, multorum absentium nomina adiuncta sunt, facile deprae
hendet, a quam paucis ista renunciatio sua administrata fuerit, ut qui 
hoc modo Regnum deferre velint, non ius Regni, sed causam armorum 
dare voluisse videantur. 

Quae cum ita se habeant, rogat Senatus et universus equester Ordo, 
rogat tota Respublica Polona, ut Serenitas Vestra paucorum sententias, 
ex rerum fortasse privatarum studio profectas, multorum sanioribus 
iudiciis postponere velit: et a Regno, quod invitis illis acquirendum sit, 
abstinendum sibi existimet. 

Vetus est illud: invitis imperare, etiamsi possis, arduum esse, diffi
cile et periculosum. Matureque secum reputet, quam funestum illud 
certamen futurum sit, quam crudele spectaculum, quam tristis et acerba 
utracies victoria, cum frater contra fratrem stringet et vibrabit arma, 
cum non se ipsos, modo et suam patriam, sed reliqua etiam Christiana 
Regna, quae laterum suorum obiectu hactenus tutantur, barbaris hostibus 
laceranda exponent et gentibus inimicis ... d> Poetam, proprium praebe
bunt cruorem. 

An putat enim Serenitas Vestra quieturos interim Turcas, Tartaros, 
aut alias christiani nominis hostes? Suam illi, credat Serenitas Vestra, 
occasionem, suam fortunam censebunt dissidia nostra; quibus captandis 
imperium suum hactenus longe lateque in orbe christiano non dissimili 
exemplo propagavere. Quibus resistere tanto difficilius erit, quanto magis 
intestinis bellis vires nostras in diversa atque adeo in nos ipsos dis
trahemus. 

Sit illi exemplo insigne et omnium seculorum memoria dignissimum 
factum divi parentis sui, Maximiliani Augusti Imperatoris laudatissimi, 
cui tametsi frequentibus Senatus, equitum, provinciarum, civitatumque 
suffragiis Regnum hoc ante undecim annos fuisset delatum, paucorum 
tamen reclamationem tanti putabat esse faciendam, ut cunctando potius 
nos ipsos sanare, quam festinando barbarorum crudelitati dissentientes 
exponere maluerit. 

Atque illius electionis ab hac piane dispar ratio fuit, nempe illam 
plurimi promovebant, hanc paucissimi, illa ritu et instituto patrio, prae
terquam quod omnes ad unum non consenserint, haec contra morem 
et institutum patrium, imo contra omnium pene voluntatem peracta est. 
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Expendat proinde Serenitas Vestra, quaenam ista gloria futura sit 
Serenitatis Vestrae (quam ex gloriosissima familia ortam, ipsam quoque 
non dubitant ordines ad gloriam esse natam), amicum et vicinum Regnum 
absque voluntate, amore et benevolentia civium obtinere velle. 

Quae omnia ubi Serenitas Vestra apud se accurate e) examinaverit, 
nunquam, opinor, inducet in animum ea aggredi, quae in aggrediendo 
et perficiendo nullum honorem, nullam gloriam, summam autem diffi
cultatem et periculum habitura sunt; nunquam incertum fugacis for
tunae eventum certissimo istius Regni exilio aliorumque Christianorum 
Regnorum periculo anteponet. Dabit hoc potius ingenuae animi sui mo
derationi, qua virtute illam excellere omnes depraedicant. Dabit paci et 
tranquillitati universae Reipublicae Christianae. Dabit saluti et libertati 
istius Regni, quod arctissimis foederum et affinitatum vinculis inclytae 
Austriacae familiae fuit, est eritque semper devinctissimum. Atque ut 
det, Illustrissimus Senatus omnesque Ordines Serenitatem Vestram ob
nixe rogant et obtestantur. 

a) Verbum regimini vel similis omissum vi· dl Sequuntur aliqua verba, quae non lcguntur 
detur. ab destructionem. 

b) In ms. Aijoviensl. e) In ms. accurose. 
c) In ms. propter. 

N. 167. 

Petrus [Dunin Wolski], episcopus Plocensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Pultoviae, 6.IV.1587. 

per episcopum Camerinensem [nuntium Hieronymum de Buoi] Romam 
revertentem salutationes mittit. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 171. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Non puto propterea me ab Illustrissima Dominatione Vestra vel no
mine negligentiae accusatum iri, vel non in iis haberi, qui studiosissime 
Illustrissimam Dominationem Vestram colant perpetuaque observantia 
summa cum fide prosequantur, quod dies, menses ac prope annos praete
rire patiar et non ad Illustrissimam Dominationem Vestram litteras dem; 
cum facile in mentem Illustrissimae Dominationi Vestrae venire credam, 
nihil unquam a me commissum esse, cur hoc vel ullo tempore non plane 
deditissimus Illustrissimae Dominationi Vestrae esse videri tenerique de
beam. Deinde nihil hic vel maximo spacio temporis accidere, quod dignum 
sit iis litteris, quas ad Illustrissimam Dominationem Vestram mittam, 
et si quid novum, magnum et notabile eveniat, id rumor, multorum lit
terae multique nuncii ad eam subito afferant; tum maximam me racio
nem Illustrissimae Dominationis Vestrae cogitationum, curarum occupa· 
tionumque habere, iis ne impedimento sim, saepius me officium mitten
darum ad eam litterarum intermittere; de quo quia saepius cum Reve· 
rendissimo Domino Episcopo Camerini, qui munere Sanctissimi Domini 
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nostri nuntii magna cum dignitate in hoc Regno confecto, in Italiam 
revertitur, communicavi ostendique ac testatus sum non me operae aut 
labori parcere, sed tantam amplitudinem, quanta summa in Illustrissimae 
Dominationis Vestrae dignitate atque auctoritate est, diligenter consi
derare summeque suspicere, ideoque saepius a scribendo abstinere, neque 
tamen unquam intermittere, quin cogitem et optem hanc inprimis et 
occasionem et facultatem mihi concedi, ut maiora indies indicia testimo
niaque meae erga Illustrissimam Dominationem Vestram observantiae 
cum caeteris omnibus, tum inprimis Illustrissimae Dominationi Vestrae 
dare queam ac valeam. Quod quam ego meditari mihique assidue propo
nere soleam, quia Reverendissimus Dominus Episcopus Camerini non 
potius a me commemorari quam a se narrari, demonstrari testarique 
apud Illustrissimam Dominationem Vestram vult, permittam hoc eximiae 
erga me Reverendissimae Dominationis suae benevolentiae, ut quantum 
hunc eius amicissimum ac liberalissimum animum faciam, hac quoque 
ratione ostendam; et Illustrissimae Dominationi Vestrae existimandum 
relinquam me quicquid cuipiam debeam, id magni aestimare. Atque cum 
tantis totque beneficiis ab Illustrissima Dominatione Vestra affectus 
ornatusque sim, ita non modo sentire, sed videri etiam velle ei esse ob
strictum, ut nemo sit, qui ei plus debeat ac magis omni officio et studio 
satisfacere cupiat, quod ut sibi certo polliceatur confirmarique ac om
nino a Reverendissimo Domino Episcopo Camerini persuaderi patiatur, 
vehementer etiam atque etiam rogo. Deus Omnipotens Illustrissimae Do
minationi Vestrae omnia felicissima perpetuo largiatur. Pultovia, die 6 
Aprilis 1587. 

u) Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
humilis servitor 

Petrus Episcopus Plocensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Farnesio [etc.]. 

ul-v) Manu propria. 

Stanislaus Rescius [Reszka] 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 168. 

Cracoviae, 21. V I II.1587. 

nuntiat Sigismundum principem Finlandiae in regem electum esse. 
Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 172. 

Illustrissime Princeps, Reverendissime Domine Observandissime. 

Pro perpetuo meo in Celsitudinem Vestram Illustrissimam cultu et 
observantia faciendum putavi, ut Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
de nova Regis Poloniae electione faciam certiorem. Quae ad diem 19. 
Augusti hora 17 contigit. Pronunciatus enim est Rex Poloniae Sigismun
dus Princeps Finlandiae, Regis Suetiae filius adolescens, ut Patres So-
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cietatis testantur, ad omnem laudem natus. Zborovii fratres pro electione 
alicuius Archiducis magna contentione egerunt, sed Reginae pientissimae 
preces et elemosinae praevaluerunt; quod huic Regno foelix, faustum ac 
fortunatum esse Deus velit. 

Illustrissimus Dominus Cardinalis Bathoreus valet bene munereque 
suo graviter et cum laude fungitur. Plura cum cognovero, fusius scribam. 
Commendo me in gratiam Celsitudinis Vestrae Illustrissimae. Datum 
Cracoviae, 21 Augusti, anno Domini 1587. 

u> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servus perpetuus 

Stanislaus Rescius, Regni Poloniae Vicecancellarius.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

N. 169. 

Pragae, 6.I.1587. 

Marcus Antonius Ricci 
principi Parmae [Alexandro Farnesio] 
nuntiat imperatorem [Rudoljum II] relationem de decessu [Stephani 

Bathorei] regis Poloniae recepisse. 
Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 173. 

Serenissimo Signore et Padrone mio colendissimo. 

La vigilia di Natale Sua Maestà hebbe per corriera la morte del Re 
di Polonia, passato a miglior vita alli 13 del passato in Grodna di Li
tuania, et si crede che lei non sia per ingolfarsi in questo negotio nella 
maniera, che fece il Padre, havendo anchor la piaga sanguinosa delli 
debiti molti che le lasciò per questo effetto, et sin'hora non s'intende 
che habbi fatto motivo alcuno, se non d'ispedir con corriera per Roma. 

Di Praga, il di 6 gennaro 1587. 

humilissimo et devotissimo servitore 
Di Vostra Altezza Serenissima 

Marc'antonio Ricci. 

In dorso: Al Serenissimo [etc.] Prencipe di Parma. 

Alia manu: 86.z> Praga. 6 genaro. 

zl 5-ic in ms. 
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N. 170. 

Varsaviae, 8.111.1587. 

loannes Demetrius Solikowski, archiepiscopus Leopoliensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
de decessu regis dolorem iterum signijicat suum, senatus, reginae [Annae 

Iagellonicae]; de missione [Hannibalis de Capua] gaudet. 

Orig., sigil. (partim deletum). 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 174. 

Illustrissime Princeps et Reverendissime in Christo Pater. 

Quod litteris meis ad Regem meum Serenissimum, qui iam in Do
mino quiescit, dum viveret abunde sum testatus, id cumulatissime praes
titissem, si eum in hac vita mortali adhuc reperissem, nimirum de singu
laribus Illustrissimae Dominationis Vestrae officiis et benevolentia erga 
me, Oratorem illius, incredibili gratia et favore exhibitis. Sed et illum 
non solum mihi, verum et nobis omnibus fortuna invidit, et me, post 
Sanctissimi Domini Nostri litteras ad eum praemissas, ad eum profi
ciscentem tanquam in medio cursu defraudavit. Invidit eum et Ecclesiae 
Catholicae, cuius erat et verus filius et propugnator constantissimus. 
Invidit huic Reipublicae, quae utinam experiri non cogatur hoc tertium 
memoria nostra interregnum multo difficilius ac periculosius esse duobus 
prioribus, post mortem prioris, discessum posterioris Regis; utinam aut 
electus Rex a nobis non fuisset, aut cum immortalis esse non posset, 
saltem hoc tam iniquo tempore Rempublicam nostram morte sua orbam 
non reliquisset. Incidimus in varias perturbationes, quibus occasionem 
praebuerunt quarundam potentium familiarum vivente Rege conceptae, 
nunc autem tanquam partu quodam infelici in lucem editae iniuriae et 
offensiones, in quibus sanandis et componendis laborat quidem Senatus 
Regni, sed et ipsi, partium suarum benevolentia ducti, vix satis moderata 
consilia admittunt. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilant 
qui custodiunt eam. Instant barbarorum acies, Turcae immanissimi, 
Scythae ferocissimi et alii barbari indomiti, qui quanto vincente Stephano 
mitiores fuerunt, tanto nunc maiores erigunt cristas, et sublato Stephano 
et nobis dissidio domestico laborantibus. Unde mihi magnopere placet, 
quod Reverendissimus Archiepiscopus Neapolitanus, vir cum authoritate, 
in hanc tempestatem Reipublicae nostrae a Sua Sanctitate mittatur. 
Cuius spero, Dei bonitate, tantam futuram esse rationem apud nostros 
homines, ut eius adventus ad res componendas plurimum momenti 
habiturus esse videatur. Ego humanitatem, favorem, gratiam et bene
volentiam singularem Dominationis Vestrae Illustrissimae erga Serenis
simum Regem nostrum ac nationem nostram universam, tum Serenis
simae Reginae, tum Regni Episcopis ac Senatoribus reliquis praedicavi. 
Ipse autem eo sum animo, ut libentissime profitear me in omne vitae 
meae tempus Dominationi Vestrae Illustrissimae obligatissimum esse ac 
fore. Quae ut me in gratia servet sua, ab illa diligentissime peto. Regno 
autem ac Reipublicae huic, uti se semper Illustrissima Dominatio Vestra 
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patronum et fautorem benignissimum et benevolentissimum declaravit, 
ita nunc, in ea orbitate nostra, ut omni opera, favore et consilio suo 
adesse velit, ego pro pietate mea erga Ecclesiam Dei et patriam meam 
maximopere peto. Quod superest, manus illius exosculor atque Deum 
rogo, ut Dominationem Vestram Illustrissimam diutissime servet salvam 
et incolumem. Varssaviae, 8 Martii 1587.